Администрация
муниципального образования

городское поселение город Боровск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 3 /  » & S  2025г.

«Об утверждении отчета об исполнении
плана реализации муниципальной
программы «Ремонт и содержание
автомобильных дорог» за 2024 год»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования
городское поселение город Боровск № 418 от 28.10.2013 года «Об утверждении порядка
принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования
городское поселение город Боровск, их формирования и реализации и Порядка
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ
муниципального образования городское поселение город Боровск», руководствуясь
Уставом муниципального образования городское поселение город Боровск.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы
администрации муниципального образования городское поселение город Боровск
«Ремонт и содержание автомобильных дорог» за 2024 год, согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте
администрации муниципального образования городское поселение город Боровск.

Заместитель главы администрации муниципального
образования городское поселение город Боровск

Отп. -  2 экз;
1 - в дело
1-ОЭФиБУ

Исп.Раттас С.Н.,

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования городское
поселение город Борова;

от « dj » <7/ 2025 № А 5
Отчет

об исполнении плана реализации муниципальной программы администрации
муниципального образования городское поселение город Боровск

«Ремонт и содержание автомобильных дорог»
отчетный период 12 месяцев 2024 года

Пояснительная информация к отчету об исполнении плана реализации

Муниципальная программа Ремонт и содержание автомобильных дорог»
утверждена постановлением администрации муниципального образования городское
поселение город Боровск от 26.11.2018 № 391 в редакции постановления администрации
муниципального образования городское поселение город Боровск от 05.07.2019 №281,
от 19.09.2019 №386, от 26.12.2019 №506, от 24.04.2020 №149, от 14.08.2020 №221, от
22.03.2021 №99, от 27.12.2021 №486, от 15.11.2022 №407, от 05.04.2023 №143, от
10.08.2023 №329 (далее -  муниципальная программа).

1. Об ассигнованиях бюджета городского поселения, предусмотренных
муниципальной программой.

В соответствии с планами реализации мероприятий Программы
предусмотрено 36821,012 тыс, руб.:

Зап лани ровано: И сп олнено: %
и с п о л н
е н и я  к
п л а н у

В С Е Г О О Б РБ ВБИ М Б В С Е Г О
втч.

задолж
2023

О Б РБ ВБИ М Б

3 6821 ,01 0 4 00 0 514 32307 ,01 34927 ,28 0 0 4000 514 30413 ,28 9 4 ,8 6

2. О фактическом освоении средств бюджета поселения.
Фактические расходы составили 34927,28 тыс. руб. ( в т.ч. за счет средств местного

бюджета-30413,28 т.руб.). Общий процент выполнения мероприятий Программы
составил -  94,86 %.

3. Об оплате работ и мероприятий, выполненных в предыдущем финансовом
году.

Средства использовались строго по целевому назначению на развитие сети
автомобильных дорог, обеспечивающей сокращение количества лиц, погибших в
результате дорожно-транспортных происшествий на территории города Боровска.

4. О количестве заключенных контрактов, договоров, соглашений.
В 2024 году для реализации мероприятий муниципальной программы заключено

восемнадцать муниципальных контрактов на общую сумму 36821,012 тыс. руб.,
освоено по контракту в объеме 34927,282 (94,86%).

М ун и ц и п ал ь н ы й  кон тр ак т Р езультаты  П рогр ам м ы
Зак л ю ч ен о И сп ол н ен о (т.руб)

П лан
(ты с.руб)

Ф ак ти ч еск и е  расходы  (ты с.руб) %
в ы п о л н е н и я

о т  п л а н а
К ол-во С ум м а

(т.руб)
всего % всего

из н и х, задол ж ен н ость
п р ош л ы х л ет

8 36821,012 34927,282 9 4 , 8 6 36821,01 34927,28 0 9 4 , 8 6

5. О выполнении основных мероприятий.

2

Для комплексного решения вопросов, связанных с развитием транспортной
системы города Боровска, современной и эффективной автомобильной дорожной
инфраструктуры, предусмотрен ряд мероприятий, направленных на повышение уровня
и улучшение социальных условий жизни населения.

Объемы финансирования, фактическое освоение и результативность проводимых
программных мероприятий по источникам финансирования и направлениям расходов
приведены в приложении №1 к настоящему отчету.

Основное мероприятие 1.: Приведение сети автомобильных дорог в соответствии
с нормативными требованиями

Данное мероприятие предусматривало:
-увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного

значения, не отвечающим нормативным требованиям в общей протяженности
автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Мероприятие 1.1. Содержание автомобильных дорог.
Данное мероприятие предусматривало содержание сетей автомобильных дорог в

полном объеме.
Контрольное событие: мероприятие исполнено на 24298,306 тыс.рублей (100% от

планируемых объемов Программы -  24298,306 тыс.руб).
В течение отчетного периода подрядной организацией ООО "Единство" за счет

средств местного бюджета выполнены работы по содержанию городских дорог и
тротуаров общей площадью 54,6 км:

- в зимний период на дорогах города произведена россыпь противогололедных
материалов (пескосоляной смеси);

в летний период производилось обеспыливание поверхности от пыли и грязи,
выполнены работы по ямочному ремонту дорожного покрытия; производились иные
работы (ремонт и установка искусственных неровностей, разметка дорожного покрытия,
ремонт ограждений перильного типа, подсыпка и планировка обочин).

Кроме этого, заключались контракты с этой же организацией на выполнение
комплекса работ по зимнему и летнему содержанию дорог, тротуаров и автобусных
остановок на территории города Боровск.

Мероприятие 1.2. Ремонт и капитальный ремонт сети автомобильных дорог
общего пользования местного значения.

Данное мероприятие предусматривало приведение сетей автомобильных дорог в
соответствии с нормативными требованиями

Контрольное событие: мероприятие исполнено в полном объеме 100% или в сумме
3933,589 тыс. рублей. За счет этих средств выполнен текущий ремонт автомобильной
дороги в г. Боровск ул.Мира д.57-59 участок №1,№2 (1707,982 тыс.руб), на
ул.Красноармейская от д.35 до д.46 (1873,685 тыс.руб). Выполнен ямочный ремонт на
городских дорогах (770,828 тыс. руб).
Затраты по грейдированию дорог составили 1081,094 тыс. рублей. Выполнены работы по
ликвилации аварийной ситуации провала дорожного полотна на автомобильной дороге
по «Боровск-Федорино-«Верея-Медынь»»(406,271 тыс. руб).

В рамках инициативного бюджетирования за счет средств районного и местного
бюджетов, вовлечения средств граждан выполнен текущий ремонт автомобильной
дороги по ул.Колхозная в городе Боровске протяженностью 0,596 км на сумму 3684,547
тыс. рублей..

Мероприятие 1.3.Содержание, капитальный ремонт сети автомобильных доро
за счет средств дорожного фонда.

Данное мероприятие предусматривало приведение сети автомобильных дорог е

соответствии с нормативными требованиями.
Контрольное событие: за счет средств дорожного фонда -1507,840 тыс. рубле

профинансированы расходы по содержанию городских дорог.
Всего расходы за счет средств дорожного фонда составили 1507,840 тыс. рублег

Мероприятие исполнено 49,11% от планируемых затрат фонда 3070,609 тыс.руб.

Мероприятие 1.4. Паспортизация дорог
Данное мероприятие предусматривало увеличение доли протяженност

автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающш
нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общег
пользования местного значения.

Контрольное событие: в отчетном году обязательства по выполнению работ п
паспортизации автомобильных дорог не выполнялись.

Мероприятие 1.5. Обеспечение безопасности дорожного движения.
Данное мероприятие предусматривает сокращение количества дорожнс

транспортных происшествий с сопутствующими факторами.
Контрольное событие: в отчетном году мероприятия по обеспечению безопасность
дорожного движения не проводились. Средства не выделялись.

6. О выполнении контрольных событий, в том числе промежуточньн
результаты по контрольным событиям, срок наступления которых не наступил.

«Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственны)
сооружений на них»

Контрольное событие: Заключено два муниципальных контракта. Исполнен
мероприятий 24298,306 тыс.руб.(100% от плана).

«Ремонт и капитальный ремонт сети автомобильных дорог общего пользования местной
значения»

Контрольное событие: Всего по мероприятию освоено средств в сумме 9121,13
тыс. рублей (средства местного бюджета-4607,136 тыс.руб., средства от физических лиц
514 тыс. руб., бюджета района -  4000 тыс. руб). Заключено шесть контрактов на сумм
9121,136 тыс.руб, исполнены 100%.

Мероприятие исполнено (96,50%) за счет процедуры экономии по факт
выполненных работ.

«Содержание, капитальный ремонт сети автомобильных дорог за счет средств дорожного фонда»
Контрольное событие: средства освоены в объеме 1507,840 тыс.руб. Мероприятие

исполнено на 49,11%.

«Паспортизация дорог»
Контрольное событие: Паспортизация дорог не проводилась.

«Обеспечение безопасности дорожного движения»
Контрольное событие: средства не выделялись.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с
приложением № 1 и приложением № 2 к настоящему отчету.

В 2024 году на реализацию программных мероприятий, с учетом уточненного
плана бюджетных ассигнований предусматривалось 36821,012 тыс.руб.

Таблица № 1
Фактическое исполнение по источникам финансирования

№
п /п

И с т о ч н и к и  ф и н а н с и р о в а н и я У т о ч н е н н ы й  п л а н
б ю д ж е т н ы х
а с с и г н о в а н и й
П р о г р а м м ы  н а  2 0 2 4  го д
(т ы с , р у б .)

Ф а к т и ч е с к о е

и с п о л н е н и е
(т ы с . р у б .)

П р о ц е н т
и с п о л н е н и я
%

1 Областной бюджет 0 0
2 Районный бюджет 4000 4000 100
3 Бюджет поселений 32307,01 30413,28 94,14
4 Внебюджетные

И С Т О Ч Н И К И  ( с р - в а  ф и з л и ц )
514 514 100

Итого по программе 36821,01 34927,28 94,86

Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий Программы освоены в размере
94,86%. Объем неосвоенных финансовых средств составляет 1893,73 тыс. рублей.
Неосвоенные финансовые средства -  это выполненные объемы работы по факту.

Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы
запланированному уровню затрат: ... ,. 3

К = 36821.01 34927.28 = 0.95 значение данного показателя составляет 94.86° о.

Муниципальная программа реализуема с удовлетворительным уровнем
эффективности, комплексная оценка составляет 94.86%

ОТЧЕТ

Приложение № 1
к пояснительной информации к вонросу«Об исполнении плана
реализации муниципальной программы «Ремонт и содержание

автомобильных дорог» по итогам 2024 года

о реализации муниципальной целевой программы (12 месяцев 2024 года)
«Ремонт и содержание автомобильных дорог»

(тыс, руб.)

№
п/п

Наименование
мероприятия

Уточненный план ассигнований на 2024 год Исполнено (кассовые расходы) Объемы
неосвоенных

средств и причины их
не освоения (по источ

никам
финансирования)Всего ОБ РБ ВБИ МБ Всего ОБ РБ ВБИ МБ

В сего по пр ограм м е 36821 ,012 0 4000 514 3 2 3 0 7 ,012 34927 ,282 0 4000 514 30413,282

1.

П ри веден и е сети
ав том оби л ь н ы х д о р о г  в
соотв етств и и  с
н ор м ати вн ы м и
тр ебов ан и я м и

36821 ,012 0 4000 514 32307 ,012 34927 ,282 0 4000 514 30413,282

1.1.

Содержание
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения и
искусственных
сооружений на них

24298,306 24298.306 24298,306 24298,306

1.2.

Ремонт и капитальный
ремонт сети
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения

9452.097 4000 514 4938.097 9121,136 4000 514 4607,136
Выполнение работ
по фактическим
объемам

1.3.

Содержание,
капитальный ремонт сети
автомобильных дорог за
счет средств дорожного
фонда

3070.609 3070,609 1507.840 1507,840
Выполнение работ
по фактическим
объемам

1.4. Паспортизация дорог 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.5.
Обеспечение
безопасности дорожного
движения

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

( (

Приложение № 2
к пояснительной информации к вопросу«Об исполнении плана
реализации муниципальной программы «Ремонт и содержание

автомобильных дорог» по итогам 2024 года

ИНФОРМАЦИЯ
об оценке эффективности реализации муниципальной целевой программы к пояснительной информации к вопросу

«Об исполнении плана реализации муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог»
по итогам 2024года

№  п /п Н а и м е н о в а н и е

п о к а з а т е л е й
р е з у л ь т а т и в н о с т и

Е д .и з м е р е н и я О ж и д а е м ы е  з н а ч е н и я
ц е л е в ы х  п о к а з а т е л е й ,

п р е д у с м о т р е н н ы х
п р о г р а м м о й

Ф а к т и ч е с к и

д о с т и г н у т ы е  з н а ч е н и я
п о к а з а т е л е й

О т к л о н е н и я  о т

п л а н о в о г о  зн а ч е н и я

1

У р о в е н ь  э к о н о м и и

б ю д ж е т н ы х  с р е д с т в  п р и
п р о в е д е н и и  п р о ц е д у р

м у н и ц и п а л ь н о г о  з а к а з а

п р о ц е н т 0 ,1 5 3 ,4 6 + 3 ,3 1

2

Д о л я  п р о т я ж е н н о с т и

а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г
о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я
м е с т н о г о  з н а ч е н и я ,  н е

о т в е ч а ю щ и х

н о р м а т и в н ы м
т р е б о в а н и я м ,  в  о б щ е й
п р о т я ж е н н о с т и
а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г
о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я

м е с т н о г о  з н а ч е н и я ;

п р о ц е н т 2 6 ,8 3 4 ,7 + 7 ,9

3

К о л и ч е с т в о  л и ц ,
п о г и б ш и х  в р е з у л ь т а т е
д о р о ж н о - т р а н с п о р т н ы х

п р о и с ш е с т в и й

ч е л о в е к 2 0 -2

7